
38 – São Paulo, 67 (163) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 27 de agosto de 2022

DRE ITAQUERA
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL CAT 3, QPE14A
RF 8774633 VÍNCULO: 1 - VANESSA ALVARENGA MAIA 

NOGUEIRA
CEI GCMF DANIELLE MONTEIRO
ENQUADRAMENTO: 233323 - E.H.:162700000720000
A PARTIR DE 15/08/2022
DRE SANTO AMARO
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE03A
RF 8817022 VÍNCULO: 2 - DIMITRIUS HENRIQUE ALVES
EMEF PROFESSOR ANTONIO DE SAMPAIO DORIA
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.:163100000250000
A PARTIR DE 15/08/2022
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE03A
RF 8818801 VÍNCULO: 2 - FELIPE VERNER CANDIDO 

GOMES
EMEF PROF. MARIO SCHENBERG
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.:163100000510000
A PARTIR DE 22/08/2022
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 6452345-1 - GERALDO CONCEICAO BISPO
ASSISTENTE DE SUPORTE OPERACIONAL NI, QB5
CEI JARDIM MONTE ALEGRE
ENQUADRAMENTO: 131400 – EH.:162400000350000
FALECEU EM 13/08/2022
RF 8204756-1 - ANA PAULA BERNARDO
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 3, 

QPE17B
EMEF ARMANDO ARRUDA PEREIRA
ENQUADRAMENTO: 233422 - EH: 163100000550000
FALECEU EM 26/02/2022

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO N.41283/2001 E DO 
ARTIGO 9 INCISO I DA LEI 10.793/89:

PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 
QPE11A

RF 9091360 VÍNCULO1 - RUTH NOGUEIRA SILVA
EMEF DESEMBARG. PAULO COLOMBO PEREIRA DE QUEI-

ROZ
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162200000330000
A PARTIR DE 10/08/2022
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE03A
RF 9114416 VÍNCULO1 - MOEVA MAIA GUANAES DE 

ARAUJO
EMEF JOSE QUERINO RIBEIRO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162700000170000
A PARTIR DE 12/08/2022
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSI-

DADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLI-
CO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO N.41283/2001 E 
DO ARTIGO 9 INCISO I DA LEI 10.793/89 PARA EXERCER 
OUTRO CARGO MUNICIPAL:

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL CAT 1, QPE11A
RF8955271 VÍNCULO1 - GRACIELE RIBEIRO DOS SAN-

TOS
CEI VILA MISSIONARIA
ENQUADRAMENTO: 233301 - EH: 163100000430000
A PARTIR DE 18/08/2022

com fulcro na competência a mim delegada pelo artigo 1º, XIII, 
da Portaria SME nº 5.318, de 24 de agosto de 2020, RECONHE-
ÇO a irrepetibilidade do débito indicado nestes autos, devendo, 
após adotadas as medidas de praxe, o feito ser arquivado. II 
DETERMINO, ainda, a abertura de procedimento de apuração 
preliminar para averiguação de eventuais responsabilidades 
funcionais, nos termos do disposto no artigo 9º, § 2º do Decreto 
48.138/2007.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2022/0084933-9 - Licença para tratar de Inte-

resses Particulares - DEFIRO nos termos do artigo 153, da Lei 
8989/79, conforme delegação constante no Decreto 41.026, de 
17/08/2001 - DOM de 18/08/01, do(s) servidor(es) abaixo:

A partir da publicação, por 24 meses:
RF 805.671.4, Vínculo 2 - MANOELA CORREIA DA 

SILVA, lotado(a) na EMEF Cecília Meireles / Diretoria Regional 
de Educação Penha.

RF 805.671.4, Vínculo 1 - MANOELA CORREIA DA 
SILVA, lotado(a) na EMEF Cecília Meireles / Diretoria Regional 
de Educação Penha.

 EXONERAÇÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARÁGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
8989/79:

DRE CAMPO LIMPO
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL CAT 3, QPE18C
RF 7735839 VÍNCULO: 2 - ANA DE OLIVEIRA MARIGO
CEI JARDIM UMARIZAL
ENQUADRAMENTO: 233323 - E.H.:162200000250000
A PARTIR DE 15/08/2022
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE03A
RF 8865531 VÍNCULO: 1 - LUCINEIDE DA SILVA AGUIAR
CEMEI CAPAO REDONDO
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.:162200000020000
A PARTIR DE 18/08/2022
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE17C
RF 7929129 VÍNCULO: 1 - CAROLINE GEMAS
EMEF DESEMBARGADOR SEBASTIAO NOGUEIRA DE LIMA
ENQUADRAMENTO: 233431 - E.H.:162400000260000
A PARTIR DE 17/08/2022
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE04A
RF 8477787 VÍNCULO: 1 - SERGIO DA SILVA LIMA
EMEF PROFESSORA JOANINHA GRASSI FAGUNDES
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.:162400000370000
A PARTIR DE 23/08/2022
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE03A
RF 8865736 VÍNCULO: 1 - MICHELE CRISTINA DO NAS-

CIMENTO SOTERO
EMEF PROFESSOR ANDRE RODRIGUES DE ALCKMIN
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.:162400000020000
A PARTIR DE 23/08/2022
DRE GUAIANASES
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE03A
RF 8816573 VÍNCULO: 2 - WELLINGTON HENRIQUE 

INACIO DOS SANTOS
EMEI CARLOTA PEREIRA DE QUEIROZ
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.:162500000340000
A PARTIR DE 18/08/2022

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA: APROFEM – SINDICATO DOS PRO-
FESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 666, DE 26 DE AGOSTO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO “NOVO ENSINO 
MÉDIO EM DIÁLOGO: DESAFIOS, PROBLEMATIZAÇÕES E 
PROPOSIÇÕES”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO EVENTO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO EM REGÊNCIA NO 
ENSINO MÉDIO E CURSO NORMAL DE NÍVEL MÉDIO, ASSIST. 
DE DIRETOR DE ESCOLA, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE 
ESCOLA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO E SUPERVISOR 
ESCOLAR DAS UNIDADES EDUCACIONAIS/DIRETORIAS DE EDU-
CAÇÃO QUE OFERTAM O ENSINO MÉDIO.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
DATA: 06/09/2022 - DAS 8H ÀS 12H E DAS 13H ÀS 17H;
LOCAL: UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (UNICID) 

– UNIDADE TATUAPÉ - RUA VERGUEIRO, 235/249 - LIBERDADE
TOTAL DE VAGAS: 350 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 

1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 19H DA DATA DE PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK
https://forms.gle/UUaVKtxgeGc9TH5c6
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

OS CONTEMPLADOS SERÃO COMUNICADOS POR E-MAIL.
HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-

TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
AGENTE ESCOLAR, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, 
SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS, SERV. TEC. EDUCACIONAIS.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO E 100% DE FREQUÊNCIA.

REGENTES: ANTONIA TERRA DE CALAZANS FERNANDES; 
DIEGO MOREIRA; MARCELO GIORDAN SANTOS; ROXANE 
ROJO; RUY CÉSAR PIETROPAOLO.

ÁREA PROMOTORA: NTC - NAI
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22218.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2022/0073563-5 - Gestão de pessoas: Apuração de 

débito de servidor - Interessado: Ivani Aparecida Lopes Barbosa 
(RF 741.221/5). Assunto: Apuração de débito. Ressarcimento 
ao Erário. I - À vista dos elementos que instruem o presente, 
notadamente os esclarecimentos contidos no relatório circuns-
tanciado (066542336) e os pareceres de SME/COGEP/DIPAG 
(067285227) e da Assessoria Jurídica desta Pasta (069448177), 

 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 FÉRIAS DEFERIDAS – SETEMBRO/2022
R.F. Nome Cargo Exercí-

cio
Quanti-
dade

A partir de

729.630.4/3 SAMANTHA VALENCIO DIRETOR II 2022 15 27/09/2022
878.363.2/2 MIRIÃ CORREIA DA SILVA ASSESSOR III 2022 15 01/09/2022
877.885.0/3 GISLENE GABRIEL DIRETOR II 2022 20 19/09/2022
878.476.1/2 PRISCILA DE MELO SILVA SUPERVISOR 2022 20 19/09/2022
804.823.1/3 MARCIO AURELIO OLIVEI-

RA CAMEIRÃO
ASSESSOR III 2022 20 26/09/2022

743.074.4/3 PAULO HENRIQUE DOMIN-
GOS PINTO

SUPERVISOR 2021 10 12/09/2022

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/
SME

6016.2022/0090971-4 – GLADIS CASSAPIAN 
BARBOSA – MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL 
(120) Nº 5020976-82.2022.4.03.6100 – 14ª VARA 
CÍVEL FEDERAL DE SÃO PAULO

No cumprimento da decisão ID.260466374, que deferiu 
parcialmente a medida liminar, fica suspensa temporaria-
mente a posse da Sra. Gladis Cassapian Barbosa, reg. func. 
725.258.7/1, CPF 292.784.238-82, no cargo de Coordenador 
Pedagógico, mantida sua classificação na lista geral de todos os 
aprovados, bem como que não seja convocado outro candidato 
aprovado, até posterior decisão.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 22220
CURSO EAD: O PAPEL FORMATIVO DA GESTÃO ESCOLAR: 

COMO VIABILIZAR AS AÇÕES?
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: TURMAS 01 A 30: 08/09 A 

05/10/2022
PERÍODO DE REALIZAÇÃO ON-LINE: 08/09 A 27/09/2022
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS: 04/10 E 

05/10/2022 - DAS 20H ÀS 22H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: HTTP://WWW.

APROFEM.COM.BR E PLATAFORMA ZOOM.
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 

4H EM AULAS SÍNCRONAS.
TOTAL DE VAGAS: 1500, SENDO 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 30
PÚBLICO-ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSIS-

TENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, COORD. AÇÃO CULTURAL/
EDUCACIONAL, COORD. ESPORTES E LAZER, COORD. PEDA-
GÓGICO, COORDENADOR POLO UNICEU, DIRETOR DE ESCOLA, 
GESTOR DE CEU, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. 
ED. INF. E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES: REALIZADAS E DIVULGADAS PELA PRÓPRIA 
ENTIDADE. SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO 
NO LINK: HTTP://WWW.APROFEM.COM.BR, CONSIDERANDO 
AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO, E EXCLUSIVAS AOS 
FILIADOS DA APROFEM.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 27 de agosto de 2022 às 05:01:54



sábado, 27 de agosto de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (163) – 41

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
04/03/2022, PÁGINA 36.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-

ção do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8431400/1 CATIA DE FREITAS OLIVEIRA 03 21/02/2022

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
06/08/2022, PÁGINA 42.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989 de 29/10/1979, 

Artigo 64.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de Parentesco
8130744/1 SILVANA RIBEIRO NAVAS ONGARO 02 02/06/2022 SOGRO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
23/08/2022, PÁGINA 46.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-

ção do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
7406045/1 FABIANE DE OLIVEIRA PAES BEZERRA 02 16/08/2022

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
09/04/2022 , PÁGINA 54.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8481148/1 DIEGO TRINDADE DE SOUZA 03 28/03/2022

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
04/03/2022 , PÁGINA 36.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8152608/2 MARIA APARECIDA HEREDIA DE SOUSA 01 21/02/2022

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
06/08/2022 , PÁGINA 42.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8090963/1 CAROLINA GULYAS FIGUEIREDO 04 02/06/2022

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 26/08/2022
ACÚMULOS LICITOS

REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
6823921 JOSE ALVES FILHO 607864
6843140 MOACIR DONIZETI FERREIRA 584041
6877222 MARIVALDA MARIA MAXIMIANO DA SILVA FONTANETE 607867
7165374 EZECHIAS DOS SANTOS 607819

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
ACÚMULOS ILICITOS

REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
8241058 REGIANE APARECIDA PAULINO BRAUER 607847/2021
8241058 REGIANE APARECIDA PAULINO BRAUER 586192

O acúmulo de cargos é ilícito por incompatibilidade de ho-
rários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
5662893 DORINHA KEIKO HASHIMOTO 607967
6395031 ROSALINA ROCHA DE MIRANDA 607989

O acúmulo pretendido atende às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2022/0038687-8

COMUNICADO Nº 122_, DE 26/08/2022
A Diretora Regional no uso de suas atribuições convoca:

NOME RF/V
Leticia Moraes Rodrigues RF 857.212.7/1

Para comparecer no dia 05/09/2022 das 08:00 às 13:00 
horas, no setor de pagamento desta DRE - CL, situada na Ave-
nida João Dias, 3763, CEP 05801-000, Jardim Santo Antônio, 1º 
Andar, para tratar de assuntos referentes a sua vida funcional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAM-
PO LIMPO

PORTARIA Nº 01, DE 02/08/22 - 
6016.2022/0082891-9

O Diretor de Escola da EMEF “Prefeito Adhemar de Bar-
ros”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Art. 187 da Lei 8989/79, alterado pelo Art. 5º da Lei 10.806/89:

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Remo Lenine Stefani, R.F. 846.362-0/1, cargo 

Professor de Ensino Fundamental II e Médio - História, padrão 
15-A, lotado e em exercício na EMEF Prefeito Adhemar de 
Barros, E.H 162200.000.120.000, a pena de REPREENSÃO, por 
descumprimento ao disposto no(s) inciso(s) V,X,XI e XII do 
artigo 178 e o caput do artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, 
observadas as condições previstas no artigo 187 e parágrafos 
da Lei n° 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAM-
PO LIMPO

6016.2022/0019892-3
FÉRIAS INDEFERIDAS
Concedidas nos termos do Artº. 134 e 135 da Lei nº. 

8989/79 e Decreto nº. 50.687/09.
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE

AGENTE ESCOLAR
681.443.3/1 Debora Andrade Silva 2021 20 01/07/201

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diário.
RF/VINCULO NOME A PARTIR DE
745.145.8/1 Bianca Gomes Cardozo 20/02/2022
888.006.9/1 Roseane de Jesus Andrade 21/01/2022

LICENÇA NOJO
Concedidos nos termos da Portaria 79/07 – SMG, alterada 

pela Portaria 122/16 SMG.
R.F./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
751.196.5/1 Andrea Betania Julião de Oliveira 02 15/08/2022 Sogro
744.944.5/2 Flaviana Silveira Rosa 08 21/07/2022 Pai
720.614.3/1 Elza Maria Braz 02 16/08/2022 Cunhado
739.046.7/1 Claudia Cristina Pereira 02 19/08/2022 Sogro
739.046.7/2 Claudia Cristina Pereira 02 19/08/2022 Sogro

LICENÇA PATERNIDADE OU PARENTAL DE CURTA DU-
RAÇÃO 

Concedida nos termos do Decreto nº 58.091/18
RF/VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR/DE
622.947.6/4 Aldo da Silva Matos 06 29/04/2022

6776701/1 GREICE CRISTINA MARQUES PEREIRA RODRIGUES 02 22/08/2022
8230455/3 MARCELLO MOREIRA SOUSA 01 17/08/2022
7162260/3 EDINEIA APARECIDA PEREIRA NATES 01 18/08/2022
8143200/1 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES 01 19/08/2022
8018421/1 ANDREA DE PAULA BASSOTO ANDREIS 01 17/08/2022
8201650/1 CLAUDIA REGINA DOS SANTOS 03 16/08/2022
7938853/1 DINALVA FERREIRA MACHADO DE OLIVEIRA 03 15/08/2022
7138296/2 INEZ DONIZETE PEREIRA 02 11/08/2022
6784836/2 ROSA CRISTINA DOS SANTOS 03 17/08/2022
8047332/2 MARCELA FONTAO NOGUEIRA 03 22/08/2022
7450010/2 ROGERIA CUNHA 01 19/08/2022
8023701/1 ANGELICA DA SILVA BARBOSA 01 19/08/2022
7478895/1 WENDEL MOREIRA DE OLIVEIRA 01 15/08/2022
7429894/3 REGINA TADEU RIBEIRO DE ABREU 01 16/08/2022
8285357/1 MARIA APARECIDA DOS SANTOS AMARAL 02 21/08/2022
7442157/2 e 3 LUIZ FELIPE SILVEIRA GUEDES 02 29/07/2022
8514321/1 ALINE GOMES SAO FELIPPE 03 22/08/2022
7418043/2 JULIANA NANNI FERRARI 02 18/08/2022
8152608/2 MARIA APARECIDA HEREDIA DE SOUSA 01 22/02/2022
6808573/2 CELIO AKIO KINJO 01 22/08/2022
6925383/2 CARLA RODRIGUES AZINHEIRA MINANA 01 22/08/2022
6861024/3 ADRIANA MARIA FEREZIN BEVILAQUA 03 05/10/2021
8460485/1 TATIANE APARECIDA ALVES 01 18/08/2022
7140011/2 RENATA DE CAMPOS MOREIRA DE FREITAS 01 22/08/2022
8497931/1 DANIELLE SANTANA DOS SANTOS 03 22/08/2022
5794706/3 MIRIAM APARECIDA NOGUEIRA DE ASSIS 03 19/08/2022
8966893/1 VANESSA ELIETE PESENTI 03 23/08/2022
8390274/1 DANIELA APARECIDA ELEUTERIO TRINDADE 02 23/08/2022
8031614/1 BRUNA VILLAR DE CASTRO 02 22/08/2022
8454647/1 FERNANDA BAIETTI SODRE MARANHO 03 21/08/2022
8067643/1 IDALICE VIEIRA 01 22/08/2022
8500738/1 DANIELA YUMI AKIYOSHI CANCORO 01 16/08/2022
6925383/2 CARLA RODRIGUES AZINHEIRA MINANA 03 24/08/2022
5928737/2 ANTONIO CARLOS DE ANDRADE 01 23/08/2022
7372981/1 LILIAN CARLA LIZARDO OLIVEIRA 02 22/08/2022
7472862/1 e 3 FERNANDA BORGES LEAL 03 23/08/2022
8026904/1 ARISTIDES TADEU BUENO DA SILVA 01 22/08/2022
8899088/1 ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES 01 23/08/2022
6808484/1 MARCIA CORDEIRO MOREIRA 01 18/08/2022
7140177/1 CARLOS ROBERTO MENEZES 02 23/08/2022
8269521/1 HAILA GUIMARAES DE LIMA 01 22/08/2022
7819277/1 DANIEL FRANCA ALMEIDA 03 15/08/2022
6959555/1 e 2 MARCIO ANTONIO DA SILVA 01 22/08/2022
8401560/2 DIEGO FERRO 03 23/08/2022
7447515/1 ANA CAROLINA MANDRI 02 18/08/2022
6947107/1 CRISTIANE COSTA DE SOUSA 02 23/08/2022
7277245/1 RITA DA SILVA ANDRADE FERREIRA 01 24/08/2022
6956858/1 ERICA HELOISA MORO OLIVEIRA 01 24/08/2022
8257558/1 SUELEM APARECIDA DA SILVA 03 22/08/2022
7736878/1 KARINA DAS CHAGAS SANTOS AMARAL 01 23/08/2022
8152705/3 EDVANIA DE ALMEIDA SOUZA 02 24/08/2022
8461210/1 ANGELICA HENRIQUE SANTOS PIRES DE CAMARGO 01 19/08/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-
ção do REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS

Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 
226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado n° 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no D.O.C. de 22/01/2005.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8962553/1 CARLOS EDUARDO DE NOVAIS RIBAS 01 16/08/2022
8838160/1 ALDA BARRETO DOS SANTOS 03 28/06/2022
8844674/1 ANA CRISTINA RODRIGUES RIBEIRO XAVIER 01 20/06/2022
9120459/1 CASSIA REGINA GUEDES DOS SANTOS BRANDAO 02 15/08/2022
8842281/1 ANDERSON MIRANDA DOS SANTOS 05 21/08/2022
8254061/2 CAROLINE SILVA DOMINGUEZ 01 23/05/2022
1168185/4 MARIA HELENA DI VERNIERI CUPPARI 14 17/08/2022
8570051/2 MARIA APARECIDA FERREIRA DA NOBREGA DO NASCIMENTO 
01 18/08/2022
5923484/3 PAULA LAFRATTA 03 17/08/2022
6684777/7 SHIRLEY DE PINHO GERMANO DOS SANTOS 02 22/08/2022
8843457/1 LUZIA TRUGILIO GARCIA SIQUEIRA 04 23/08/2022
8147809/3 GISELE MARIA OLIVEIRA PROENCA 04 21/08/2022
8003017/2 CLAUDIA ALVES FERREIRA 01 19/08/2022
8883475/1 GIANDREA VITALE 01 19/08/2022
8883475/1 GIANDREA VITALE 03 21/08/2022
8883475/1 GIANDREA VITALE 04 24/08/2022
7480431/2 FABIOLA FRANCISCO BARBERI 10 24/08/2022
9110801/1 DANILO CANDIDO DE SOUZA 03 22/08/2022
6216668/7 LUCINEIA MACIEL 04 22/08/2022
6993095/11 FABIO HENRIQUE FREDERICHE 04 24/08/2022
7963807/3 SILVIO LUIZ DE LIMA 01 24/08/2022
7999836/2 MARCUS VINICIUS FURTADO LEITE 01 24/08/2022

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARENTAL DE CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do Decreto n° 59.279/2020, Artigos 
1° e 2°, instituída pela Lei nº 17.200/2019.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8173532/1 DARLAN CARLOS DE SOUZA 06 20/08/2022

LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989 de 29/10/1979, 

Artigo 64.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de Parentesco
8496137/1 VIVIAN PATRICIA DE AGUIAR GUERRINI 08 03/08/2022 MÃE
8215456/1 SUELLEN CECILIA CORREA ALVES 08 13/08/2022 PAI
8158690/1 BARBARA RAVENA RIBEIRO SANTANA 08 06/08/2022 PAI
8042926/1 ROSANA FIGUEIRA DO NASCIMENTO 08 08/08/2022 CONJUGE
7208146/1 EDMIR BUGOLIN QUILES 08 02/08/2022 MÃE
8363064/1 ANA CLAUDIA BUONGIOVANNI ALARCON 02 18/08/2022 PAI
8790507/1 MARTA ESTELA SILVA 08 16/08/2022 IRMÃO
6766021/1 e 2 DANIELA TURCATO DO REGO MELO 08 12/08/2022 PAI
8535728/1 FABIANA SCANAVINO 08 15/08/2022 PAI
8512892/1 e 2 FERNANDA MASSUCATO DA CRUZ 08 16/08/2022 MÃE
7361009/1 MILENE SANTOS ALCANTARA ALVES 02 17/08/2022 SOGRO

LICENÇA GALA / ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL / ALTE-
RAÇÃO DE NOME

Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 
Artigo 64, na forma prevista no Decreto n° 58.091/2018 de 
16/02/2018.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8133841/1 S O N I A 

M A R -
QUES DE 
SOUZA

08 16/08/2022 - De: D I V O R -
CIADA

- Para: S O N I A 
M A R -
QUES DE 
S O U Z A 
REIS

- CASA-
DA

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL / ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./Vinc. Nome
8865060/1 JESSICA CONCEICAO 

DA SILVA
- De: S O L -

TEIRA
- Para: JESSICA CONCEICAO 

NOGUEIRA DE LIMA
- CASA-

DA

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./Vinc. Nome
6976859/1 FRANCISCO JOSE DE OLIVEIRA - De: DIVORCIADO - Para: CASADO

HORÁRIO DE ESTUDANTE
Concedido nos termos Decreto n° 58.073/2018 de 

23/01/2018, Artigo 3°, fica autorizada a redução de 01 (uma) 
hora de jornada de trabalho nos dias letivos.
R.F./Vinc. Nome No período do
8263442/1 SAMUEL DAS CHAGAS DOURADO 2º semestre de 2022
7823118/1 ERIKA CORREIA DE ANDRADE 2º semestre de 2022
8240230/1 FLAVIA PESSOA MOREIRA SANTOS 2º semestre de 2022

PERMISSÃO PARA AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVAS
Concedido nos termos do Decreto n° 58.073/2018 de 

23/01/2018, Artigo 4°, fica autorizada a ausência em dias de 
provas.
R.F./Vinc. Nome No período do
8263442/1 SAMUEL DAS CHAGAS DOURADO 2º semestre de 2022
7823118/1 ERIKA CORREIA DE ANDRADE 2º semestre de 2022
8240230/2 FLAVIA PESSOA MOREIRA SANTOS 2º semestre de 2022
8240230/1 FLAVIA PESSOA MOREIRA SANTOS 2º semestre de 2022

E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.24.00.000.670000 689.115.2/2 Gelson Neri Rodrigues da Trindade 01 18/08/2022
16.24.00.000.060000 712.758.8/1 Ivanilda Pedra Falchi 03 23/08/2022
16.24.00.000.510000 720.726.3/2 Rosa Augusta Barbosa de Mattos 02 18/08/2022
16.24.00.000.510000 720.726.3/2 Rosa Augusta Barbosa de Mattos 02 22/08/2022
16.24.00.000.770000 782.723.7/3 Lucimar Maria da Silva Rossi 02 23/08/2022
16.24.00.000.270000 804.237.3/2 Valdirene Batista Moitinho 02 24/08/2022

Concedidas pelo HSPE de acordo com o Decreto nº 
58.225/18:
E.H. RF/V NOME DURA-

ÇÃO
A PARTIR

16.24.00.000.000000 677.798.8/1 Elaine Maciel Vieira 05 08/08/2022
16.24.00.000.340000 722.253.0/1 Wander Marques Vieira 01 22/08/2022
16.24.00.000.830000 805.190.9/1 Paula Caneira Albertin 01 17/08/2022
16.24.00.000.070000 807.330.9/1 Rosangela Maria da Silva 

Santos
04 22/08/2022

16.24.00.000.840000 825.012.0/1 Nemesia Cristina Nascimen-
to de Oliveira

02 22/08/2022

16.24.00.000.500000 840.741.0/1 Ludmi la  Cuba Miranda 
Mathias

02 18/08/2022

Concedidas pela Rede Pública de acordo com o Decreto nº 
58.225/18:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.24.00.000.720000 622.152.1/1 Ana Cristina do Nascimento 01 24/08/2022
16.24.00.000.610000 642.553.4/2 Sonia Rachel Rodrigues Bettoni 05 18/08/2022
16.24.00.000.520000 724.311.1/2 Luciane Martins de Castro 05 22/08/2022
16.24.00.000.540000 770.836.0/2 Daniela Silveira dos Santos 01 24/08/2022
16.24.00.000.170000 796.117.1/1 Aparecida de Oliveira dos Santos 05 22/08/2022
16.24.00.000.910300 799.206.8/2 Natalia Venes Vantulac 07 22/08/2022
16.24.00.000.150000 847.094.4/1 Christiano Ribeiro Borges 14 22/08/2022

LICENÇA MÉDICA-RGPS 
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 

Portaria 507/SGP/G/2004:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR

16.24.00.000.400000 623.081.4/5 Shirlei Aparecida Felipe 01 22/08/2022
16.24.00.000.500000 796.597.4/2 Rosane Barbosa da Silva 01 22/08/2022
16.24.00.000.010000 822.315.7/2 Suely Nascimento de Carvalho 14 23/08/2022
16.24.00.000.020000 825.269.6/2 Ramiro Ribeiro de Almeida 02 18/08/2022
16.24.00.000.020000 825.269.6/2 Ramiro Ribeiro de Almeida 07 23/08/2022
16.24.00.000.550000 825.542.3/2 Andre Luiz Aguiar D Albuquerque Silveira 01 22/08/2022
16.24.00.000.910200 883.483.1/1 Dilma Ferreira Pacheco de Paula 05 22/08/2022
16.24.00.000.840000 883.526.8/1 Rita de Cassia Covos Pastor Marques 03 25/08/2022
16.24.00.000.220000 883.981.6/1 Luzia Moreira de Brito 01 23/08/2022
16.24.00.000.260000 884.318.0/1 Nelci Aparecida Valli Ramos 01 22/08/2022
16.24.00.000.350000 895.674.0/1 Victoria Andriani Simplicio 01 23/08/2022
16.24.00.000.880000 895.913.7/1 Sandra Maria do Nascimento 01 22/08/2022
16.24.00.000.230000 898.164.7/1 Silvana Maria Santos Cavalcanti 05 21/08/2022
16.24.00.000.280000 898.238.4/1 Luciana Maia da Silva 05 15/08/2022
16.24.00.000.830000 898.413.1/1 Marcio Cestari Zychar 01 08/08/2022
16.24.00.000.530000 910.768.1/1 Alessandra Rodrigues Figueira Luccas 03 23/08/2022

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
739.291.5/2 Ana Lucia Ribeiro da Silva 08 08/08/2022 mãe
782.324.0/1 Dalva Paulino da Silva Vaz 08 02/08/2022 cônjuge
821.514.6/1 Gisele Bom Sabino 02 31/07/2022 sogra

LICENÇA GALA
RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
848.946.7/1 Julius Alberto Quirino de Almeida 08 22/08/2022

ALTERAÇÃO DE NOME /ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
697.734.1/2 Selma Vieira Vasconcellos Barbosa solteira casada
748.849.1/1 Lucimara Silva Neto separada divorciada
848.946.7/1 Julius Alberto Quirino de Almeida solteiro casado

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedido nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto 

45.323/94, a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho 
diária para amamentar seu filho(a) por 12 (doze) meses:
RF/V NOME A PARTIR
838.291.3/1 Evelyn Barbi Casarini 22/02/2022

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FRE-
GUESIA/BRASILÂNDIA

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
24/08/2022, PÁGINA 38.

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas pelo HSPE de acordo com o Decreto nº 

58.225/18:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR.
16.24.00.000.890000 813.216.0/1 Tatiane da Silva Oliveira 

Sales 04 18/08/2022

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FRE-
GUESIA/BRASILÂNDIA

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
20/08/2022, PÁGINA 59.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO.
LICENÇA MÉDICA-RGPS 
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 

Portaria 507/SGP/G/2004:
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.24.00.000.180000 807.761.4/3 José Ademir de Medei-

ros 06 12/08/2022

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-
ção do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE

Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 
Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
9104569/1 BRUNO TADEU DELLA TORRE 05 19/08/2022
7149131/3 RONALDO SOUZA LOPES 15 18/08/2022
7816782/1 MARCIA FERREIRA TAVARES 02 22/08/2022
6672876/4 MARINES CORNELIA LEMOS 01 22/08/2022
7480687/1 ROSA MARIA DE SOUZA 01 18/08/2022
8218439/1 CHRISTIANA GANASEVICI FERNANDES 03 21/08/2022
8081450/1 e 4 UELTON SA GONCALVES 02 23/08/2022
8450692/1 ARIANE QUINTEIRO DO CARMO 01 22/08/2022
6957498/2 EDNEIA RODRIGUES DE LIMA SILVA 04 23/08/2022
7346875/1 DIVA SPARAPAN DOS SANTOS 01 24/08/2022
7485379/1 e 2 LILIAN ADRIANA BOM ANGELO 03 23/08/2022
7789645/1 DANIELE MOURA DE MELO 06 21/08/2022
7447515/1 ANA CAROLINA MANDRI 07 10/08/2022
7403348/3 MARIA ALVES DA SILVA 02 22/08/2022
7196822/2 MARIA DO SOCORRO LUCIANO MENDES DE ANDRADE 01 
23/08/2022
6955851/1 SUELI DE FATIMA PAVINI DE GODOY 05 25/08/2022
6032478/2 LOIDE ALVES DE OLIVEIRA 03 21/08/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
7764987/3 ANDREIA ARRUDA DE LIMA 02 18/08/2022
8288119/1 SIMONE ALVES SENE 01 16/08/2022
8498083/1 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA MORAIS 01 17/08/2022
7338970/1 SANDRA APARECIDA DA SILVA ROSA 01 16/08/2022
8427178/2 SUELLEN MEDEIROS SALES DA SILVA 02 21/08/2022
8368279/1 MIRIAN MARIA DA SILVA CAVALCANTE 01 19/08/2022
7985533/1 RENATA SORIA DE SOUZA PASSARELI 01 19/08/2022
8081573/1 JANE DELFINO 01 22/08/2022
7917716/1 WILLIAM SOUZA LOPES 03 22/08/2022
8159611/2 ANDREA GONCALVES DE SOUSA DOS SANTOS 01 18/08/2022
8209375/1 GISELIA DE SOUZA LAGO 03 21/08/2022
7768923/1 ANA PAULA DOS SANTOS RODRIGUES 01 19/08/2022

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇA-
NÃ/TREMEMBÉ

COMUNICADO Nº 80, DE 14 DE JULHO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE JAÇANÃ/
TREMEMBÉ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “DIÁ-
LOGOS NO CICLO INTERDISCIPLINAR: DIAGNOSTICAR E 
ACOMPANHAR PARA FORTALECER AS APRENDIZAGENS”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I - REGENTES NO CICLO INTERDISCIPLINAR NA DRE 
JAÇANÃ/TREMEMBÉ.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 18H PRE-
SENCIAIS E 2H EM ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 12/09 A 
18/10/2022

TURMA 1: 12/09, 19/09, 26/09, 03/10, 10/10 E 18/10 – DAS 
8H ÀS 11H;

TURMA 2: 12/09, 19/09, 26/09, 03/10, 10/10 E 17/10 - DAS 
19H ÀS 22H;

LOCAL - CENTRO DE FORMAÇÃO – DIPED/JT – RUA MARI-
QUINHA VIANA, 656

TOTAL DE VAGAS: 60 VAGAS, SENDO 30 POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 01/09 ATÉ ÀS 

12H DE 06/09 PELO LINK:
https://forms.office.com/r/4fUUt4YeSG
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM SERVIDOR POR 
UNIDADE EDUCACIONAL.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS: ASSISTENTE TÉCNICO 
DE EDUCAÇÃO I, COORD. PEDAGÓGICO, PROF. E.F. II E MÉDIO, 
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I (SEM REGÊNCIA) E SERV. TEC. 
EDUCACIONAIS.

OS CONTEMPLADOS SERÃO AVISADOS PELO EMAIL @EDU.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ANA CAROLINA CUOFANO GOMES DA SILVA 
- R.F.: 772.822.1; GRACE ALLE CAVICHIOLI ANDRADE - R.F.: 
823.622.4; GREGORY DOS SANTOS PINA - R.F.: 808.453.0 E 
THIONI CARRETTI DI SIERVI - R.F.: 801.768.9.

ÁREA PROMOTORA: DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22205

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
21/04/2022, PÁGINA 49.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA 

7534809/1 Flavia Patricia de Almeida 15 2022 08/09/22

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO-FRE-
GUESIA/BRASILÂNDIA

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):

Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8360391/2 ANDERSON BATISTA DOS SANTOS NIVEL I 4 Q4 

18/08/2022

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FRE-
GUESIA / BRASILÂNDIA

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas, nos termos da Lei nº 8989/79, art. 138, modifi-

cada pelo Decreto nº 58.225/2018:
E.H. RF/V NOME D U R A -

ÇÃO
A PARTIR

16.24.00.000.570000 527.255.6/2 Maria do Carmo de Oliveira 
Ferreira

01 23/08/2022

16.24.00.000.270000 587.698.2/2 Roseli da Silva Mesquita 03 23/08/2022
16.24.00.000.680000 589.281.3/2 Eliana Aparecida Pereira 01 19/08/2022
16.24.00.000.720000 622.152.1/1 Ana Cristina do Nascimento 03 21/08/2022
16.24.00.000.240000 630.734.5/2 Andrea Guarnieri 02 25/08/2022
16.24.00.000.270000 634.989.7/3 Nilva Cláudia Donega de 

Moura
02 24/08/2022

16.24.00.000.130000 643.789.3/2 Marcia Regina de Florio e 
Florio

02 24/08/2022

16.24.00.000.260000 651.618.1/1 Maria Rosa Fernandes Ro-
drigues

01 22/08/2022

16.24.00.000.150000 673.928.8/3 Ziomar Sousa de Jesus 01 23/08/2022
16.24.00.000.600000 681.325.9/1 Valquiria Odierna 01 19/08/2022
16.24.00.000.440000 692.115.9/1 Marlei Sá Garcia 01 24/08/2022
16.24.00.000.770000 720.827.8/1 Reinaldo Nunes 01 23/08/2022
16.24.00.000.180000 722.010.3/1 Luciene Esteves Telmo 03 21/08/2022
16.24.00.000.150000 722.785.0/1 Neide Aparecida Lima Ma-

galhães
01 23/08/2022

16.24.00.000.910100 727.802.1/3 Maria Luiza Porfirio dos San-
tos da Silva

02 18/08/2022

16.24.00.000.520000 729.174.4/3 Maysa Rodrigues 02 22/08/2022
16.24.00.000.710000 736.907.7/2 Simone Emilia Soares Caval-

canti dos Santos
02 24/08/2022

16.24.00.000.080000 736.907.7/3 Simone Emilia Soares Caval-
canti dos Santos

02 24/08/2022

16.24.00.000.100000 740.334.8/4 Maria Alves da Silva 02 22/08/2022
16.24.00.000.400000 748.650.2/1 Cleber de Castro Pinto 03 09/08/2022
16.24.00.000.300000 750.684.8/1 Odineia da Costa Branco 03 22/08/2022
16.24.00.000.280000 752.582.6/1 Valquiria Souza dos Santos 

Quintanilha
01 15/08/2022

16.24.00.000.020000 778.253.5/1 Marcia de Lima Bispo 01 23/08/2022
16.24.00.000.840000 783.958.8/1 Ismael Figueira da Silva 02 24/08/2022
16.24.00.000.810000 791.346.0/1 Rita de Cassia Fernandes 

de Souza
01 22/08/2022

16.24.00.000.750000 807.881.5/1 Vivian Buzzo de Lucca Zanni 01 18/08/2022
16.24.00.000.910200 812.198.2/2 Miriam Tornero Guimarães 01 22/08/2022
16.24.00.000.350000 814.824.4/1 Sandra Maria do Nasci-

mento
02 25/08/2022

16.24.00.000.910100 818.094.6/1 Viviane Graziela Zachello 03 21/08/2022
16.24.00.000.150000 818.916.1/1 Leandro Lopes Cerqueira 03 23/08/2022
16.24.00.000.720000 823.772.7/1 Priscilla de Lima Rocha 03 18/08/2022
16.24.00.000.840000 824.406.5/1 Washington Gibson Pinheiro 

da Silva
02 24/08/2022

16.24.00.000.200000 825.090.1/1 Regina Berardinelli Redondo 01 22/08/2022
16.24.00.000.910100 836.899.6/1 Ana Rosa Antunes Salgado 02 16/08/2022
16.24.00.000.910100 836.899.6/1 Ana Rosa Antunes Salgado 02 23/08/2022
16.24.00.000.910100 837.365.5/1 Eliene Silva Santana 03 25/08/2022
16.24.00.000.790000 841.571.4/1 Priscilla Montanha Ferreira 01 18/08/2022
16.24.00.000.800000 842.233.8/1 Aline Marinho Marks Pires 02 24/08/2022
16.24.00.000.790000 842.325.3/1 Estelina Santos Teu Hirche 01 18/08/2022
16.24.00.000.840000 882.088.1/2 Raphael Barboza Mendes 01 22/08/2022
16.24.00.000.760000 892.399.0/1 Jane Neves de Oliveira Silva 01 24/08/2022
16.24.00.000.920000 893.647.1/1 Eduardo Pereira Vinha 01 19/08/2022

Concedidas pelo HSPM de acordo com o Decreto nº 
58.225/18:

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 27 de agosto de 2022 às 05:01:54


